
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2012

5329973/FRANCISCO ANAISSI DE OLIVEIRA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
57258601/GEYSE ADRIANA BANDEIRA DIAS (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
57222601/GLAUBER JOÃO M. DE FREITAS (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
54194511/HARLEY ALVES DA COSTA (TEN PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
506554/JONATHAS E. M. DO E. SANTO (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
7010877/JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES BATISTA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
5656060/LUCIETE COSTA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 17/02/2012 a 22/02/2012
53875681/MARILÉIA NAZARÉ DE ASSIS LIMA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
54194766/MESSIAS FIALHO DO NASCIMENTO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
5697611/OSVALDO N. R. DO NASCIMENTO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
5045177/RAIMUNDO NONATO SOUSA DE LIMA (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
50703841/REGINA CELIA P. DE CARVALHO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
51643381/ROSIMA LUCIA DA SILVA BARROS (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
57197181/RUSIMULLER PEREIRA DE SOUSA (TEN PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
58081621/SANDRO WAGNER DE A. DO CARMO (CAP PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
5419450/TEREZA CRISTINA CRUZ DA SILVA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
5330637/TRAJANO M. DE SOUZA JUNIOR (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343195
PORTARIA Nº 001/2012-CRASHM

SANTARÉM (PA), 06 DE JANEIRO DE 2012.
O Diretor do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, 
Valter Martins dos Santos, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial.
PRESIDENTE: VALTER MARTINS DOS SANTOS – Diretor
MEMBRO: VIANEY PINTO DE LIRA – Vice-Diretor
MEMBRO: ANTONIO JABY CAMPOS COTA – Chefe de Segurança
MEMBRO: IARANI AUGUSTA SOARES GALÚCIO– Assistente 
Social
MEMBRO: RAENILCE PAES LISBOA – Assistente Social
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALTER MARTINS DOS SANTOS
Diretor do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura

COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343206
PORTARIA Nº 0006/2012-CRPPIII

AMERICANO (PA), 09 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Diretor do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará 
III, Janderson Paixão de Souza – CAP QOPM, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial.
PRESIDENTE: JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA – Diretor
MEMBRO: CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS – Vice-
Diretor
MEMBRO: ABÍLIO TAVARES FERREIRA FONSECA – Vice-Diretor
MEMBRO: ANTONIO CARLOS SOUZA MARIANO – Vice-Diretor
MEMBRO: DENILSON GOMES TAVARES – Chefe de Segurança
MEMBRO: RICARDO RODRIGUES VIEIRA – Chefe de Segurança
MEMBRO: MARIA ANTONIETE DOS SANTOS FARO – Psicóloga
MEMBRO: ANA MARIA CASTELO GUAPINDAIA – Psicóloga
MEMBRO: SIMONE MARIA DO VALE NEVES – Assistente Social
MEMBRO: ANA CÉLIA DA CUNHA RODRIGUES – Assistente Social
SECRETÁRIO: MAYRA RENAGE PEREIRA DE MORAES – Agente 
Prisional
SECRETÁRIO: KEILA SUELEM DO COUTO SARAIVA – Agente 
Prisional
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA – CAP. QOPM/PA
Diretor do Centro de recuperação Penitenciário do Pará III

COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343207

PORTARIA Nº 02/2012
TUCURUÍ (PA), 06 DE JANEIRO DE 2012.

O Diretor do Centro de Recuperação Regional de Tucuruí, Sidney 
Profeta da Silva, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial.
PRESIDENTE: SIDNEY PROFETA DA SILVA – Diretor
MEMBRO: MANOEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA MENDES – Vice-
Diretor
MEMBRO: JOSÉ MARTINS SANTOS ARAÚJO – Chefe de Segurança
MEMBRO: NELSON CERVANTE GONÇALVES – Psicólogo
MEMBRO: LUCIANA SOARES SENA – Assistente Social
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SIDNEY PROFETA DA SILVA
Diretor do Centro de Recuperação Regional de Tucuruí

COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343211

PORTARIA Nº  152/2012 – GAB/SUSIPE
REDENÇÃO (PA), 23 DE JANEIRO DE 2012.

O Diretor do Centro de Recuperação Regional de Redenção, 
Kleber Gomes de Sousa, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial.
PRESIDENTE: KLEBER GOMES DE SOUSA – Diretor
MEMBRO: FRANCISCO EDSON V. SANTANA – Vice-Diretor
MEMBRO: SEBASTIÃO SILVA ARAÚJO – Chefe de Segurança
MEMBRO: MICHELE CAROLINE C. DE HOLANDA – Assistente 
Social
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER GOMES DE SOUSA
Diretor do Centro de Recuperação Regional de Redenção

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343190

PORTARIA Nº. 38/2012-CGP.SUSIPE      
BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria  nº 144/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa  nº 
2461/11-CGP, apurou o suposto maus tratos aos internos 
ANTONIO FERNANDO DE SOUSA e JOSÉ AUGUSTO BARROS 
DA SILVA fato ocorrido no CRS/Salinas, tendo como membros 
da comissão os servidores: CLEIDE HELENA A. FERNANDES 
(presidente), CLAUDIO FERREIRA DA SILVA (membro) e JOSÉ 
FRANCISCO PACHECO(membro).
CONSIDERANDO:  que a comissão sindicante em relatório 
conclusivo sugere o arquivamento em virtude de falta de 
materialidade.
CONSIDERAÇÃO  I- Determinar com fulcro no art. 201, inciso I, 
do RJU, que este processo seja arquivado.
CONSIDERAÇÃO II- Determinar que seja enviado cópia do 
relatório conclusivo para Ouvidoria do Sistema de Segurança 
Pública.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário
COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343223
PORTARIA Nº 001/2012-CRRA/SUSIPE                 

ALTAMIRA (PA), 12 DE JANEIRO DE 2012.
O Diretor do Centro de Recuperação Regional de Altamira, Herick 
Wendell Antonio José Gomes, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial.
PRESIDENTE: HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES – 
Diretor
MEMBRO: VALDEZ SALES PINTO – Chefe de Segurança
MEMBRO: ADALTON LUÍS DA SILVA – Psicólogo
MEMBRO: JANE MARICÉLIA SANTOS MARANHÃO – Assistente 
Social
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.JANDERSON 
PAIXÃO DE SOUZA – CAP. QOPM/PA
Diretor do Centro de recuperação Penitenciário do Pará III
COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343225
PORTARIA Nº 005/2012-CRCAST

CASTANHAL  (PA), 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Diretora do Centro de Recuperação Regional de Castanhal, 
Rafaela Campbell Campos, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial.
PRESIDENTE: RAFAELA CAMPBELL CAMPOS – Diretora
MEMBRO: LEVI SILVA SAMPAIO – Chefe de Segurança
MEMBRO: ELAINNE LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA – Psicóloga
MEMBRO: MARIVONE DA COSTA FRANCO – Assistente Social
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAFAELA CAMPBELL CAMPOS
Diretor do Centro de Recuperação Regional de Castanhal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343236

PORTARIA: 286/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tucurui/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94

Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192506/GRACIETE BITENCOURT PINHEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 
24/01/2012
57174566/NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 24/01/2012
57192452/RAIZERE DE SOUZA MOURAO (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343250

PORTARIA: 287/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5779251/LAURENILSON MEDEIROS BEZERRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 
27/01/2012
80846208/NEUCINEY SANTOS FERREIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343306

PORTARIA: 289/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Rondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201915/FLAVIO SERGIO BULHÕES DE SENA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 03/02/2012
5808545/RAIMILAND FURTADO DE AMORIM (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 
03/02/2012
5414393/ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 
03/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343310

PORTARIA: 290/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 
27/01/2012
54187550/SIDNEI DA SILVA LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343320

PORTARIA: 291/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Itupiranga/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5415012/EDMILSON PINHEIRO NEVES (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/01/2012 a 30/01/2012
57207501/EDSON DA SILVA CHAVES (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2012 a 30/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343283

PORTARIA: 289/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Rondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201915/FLAVIO SERGIOBULHÕES DE SENA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 03/02/2012
5808545/RAIMILAND FURTADO DE AMORIM (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 
03/02/2012
5414393/ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 
03/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343271

PORTARIA: 288/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de POrtel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL


